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skal videreføres i andet regi, jf. bemærkninger- 
ne til nr. 4. 

Til nr. 4 

Den konkrete anledning til dette lovforslag 
har været, at fonden står foran at skulle tage 
stilling til en videreførsel af 23 centre, der sam- 
let set har fået en meget god evaluering, samti- 
dig med at faldet i renteniveauet ikke giver fon- 
den den fornødne finansielle mulighed for en 
eventuel videreførsel. Denne problemstilling 
kan gentage sig med forøget styrke i 2006, fordi 
fonden på det tidspunkt ikke vil have økono- 
misk mulighed for gennem afkast eller brug af 
kapitalen at videreføre en større mængde cen- 
terdannelser. 

For at undgå, at man på det tidspunkt stod 
med en række gode, men ufinansierede forsk- 
ningsaktiviteter, blev det foreslået, at fonden 
enten skulle sikre sig, at en tilskudsaktivitet 
fuldt ud kunne gennemføres inden for fondens 
tilskud samt en eventuel tilsagt medfinansie- 
ring, eller at der allerede fra oprettelsen af et 
center skulle være taget stilling til en fremtidig 
indlejring i de eksisterende forskningsudføren- 
de institutioner. 

Det må imidlertid konstateres på baggrund 
af høringssvarene, at dette krav om en fremti- 
dig indlejring var for ultimativt i forhold til de 
forskningsudførende institutioners planlæg- 
ning. Det foreslås i stedet, at fonden i forbin- 
delse med oprettelsen af centre selv må tage 
højde for, at man ikke igen kommer i en situa- 
tion, hvor mængden af gode centre ikke svarer 
til fondens finansielle muligheder. Fonden må 
derfor igennem frivillige aftaler om indlejring 
eller ved at reservere de nødvendige midler sik- 
re, at en eventuel videreførsel ikke alene kom- 
mer til at bero på, at fonden har økonomisk 
mulighed herfor. 

Bestyrelsen skal således ud fra beregninger 
over det forventede disponible beløb lægge en 
samlet ramme for, hvor mange centre fonden 
selv har mulighed for at finansiere på en gang. 
Rammen må løbende korrigeres ud fra forvent- 
ningerne til det årlige beløb til uddelinger. Ud 
fra rammen må der tages stilling til de konkrete 
centerdannelser, sådan at centrene oprettes, 
drives og afvikles i et kontinuerligt forløb. I det 
omfang fonden opnår aftaler om indlejring af 
de eksisterende centre, vil fonden således få 
mulighed for at oprette flere nye centre selv. 

Til nr. 5 

Den ændrede formulering tilsigter, at fonden 
som hidtil i begrænset omfang selv kan iværk- 
sætte aktiviteter, hvor der er behov herfor. 

Til nr. 6 

På nogle områder er der behov for en styr- 
kelse af dansk forskning på et niveau, der ikke 
kan forventes ved blot at indkalde ansøgninger 
fra danske forskergrupper. Derfor bør bestyrel- 
sen have mulighed for i nogle tilfælde at opslå 
stillingen som centerleder internationalt, på 
samme måde som det sker ved oprettelse af de 
tyske Max Planck-institutter. Disse centre skal 
som alle andre grundforskningscentre m.v. pla- 
ceres ved eller på tværs af eksisterende forsk- 
ningsinstitutioner. 

Til nr. 7 

Forslaget præciserer, at fonden efter aftale 
kan iværksætte tilskudsaktiviteter, der finan- 
sieres helt eller delvis fra anden side. Bestyrel- 
sen afgør selv, om den vil indgå i sådanne af- 
taler om at iværksætte tilskudsaktiviteter med 
anden finansiering, ligesom bestyrelsen vil 
have fuld uafhængighed i udførelsen af opga- 
ven inden for rammerne af aftalen. 

Til nr. 8 

Forslaget er en konsekvens af bortfaldet af 
det tidligere forslag om oprettelsen af en reser- 
vefond. 

Til nr. 9 

Forskningsministeren hat taget initiativ til, 
at der nu bliver foretaget en uvildig analyse af, 
om grundkapitalen forrentes bedst muligt, un- 
der hensyntagen til, at denne også skal være an- 
bragt med en betryggende sikkerhed. Det fal- 
dende renteniveau har gjort det aktuelt på ny at 
vurdere, om ikke fonden kunne opnå et større 
afkast ved mindre restriktive krav til, hvordan 
kapitalen kan placeres, f.eks. ved at placere en 
del af kapitalen i aktier. Denne analyse kan 
imidlertid først forventes afsluttet omkring 1. 
februar 1998. For ikke at udelukke, at resulta- 
terne heraf kan føre til ændrede regler for ka- 
pitalens anbringelse, foreslås det, at lovens nu- 
værende krav i § 7, stk. 2, ophæves. I stedet 
foreslås indføjet en bemyndigelse til forsk- 
ningsministeren til at fastsætte kravene efter 
forhandling med Rigsrevisionen. 


